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Úvod

Fenomén kryptoaktiv začal svou cestu na počátku roku 2009, kdy geniální jednotlivec nebo

skupina osob pod názvem Satoshi Nakamoto spustila decentralizovanou síť bitcoinu. Od té doby

uběhlo 12 let, během niž došlo k prudkému rozvoji této technologie. V dnešním světe kryptoaktiva

pronikla téměř do všech oblastí běžného života. Vznikly desítky společností, které dokázaly

vyvinout systémy, které našly využítí v oblasti financí, pojišťovnictví, cloudových službách, ale i

hudbě, sportu nebo umění. Nárůst popularity a zájmu o kryptoaktiva způsobil zejména raketový

vzestup jejich hodnoty v roce 2017, který dal vzniknout prvním kryptomiliardářům. Spolu s tímto

vzestupem se o kryptoaktiva začaly aktivně zajímat také mezinárodní instituce a státní orgány.

Poprvé se objevily dotazy, zda je nově nabyté miliony třeba zdanit. Od té doby uplynula poměrně

krátká doba, a tyto dotazy nejsou dle mého názoru zcela zodpovězeny. Téma diplomové práce

jsem si vybral pro jeho aktuálnost a novost. Některé oblasti zdanění nejsou u určitých druhů

kryptoaktiv zatím popsány, což přináší výzvu, kterou jsem rád přijal.

V první části své práce se zaměřím na technickou a právní povahu kryptoaktiv. V souvislosti

s kryptoaktivy se vyskytuje řada termínů, které budu v následujících částech práce využívat, a

proto považuji za důležité je podrobit výkladu. Samotný obsah termínu kryptoaktiva je nejasný a

autoři různých publikací, ať již vědeckých nebo právních, si jej vykládají odlišně. Za použití

odborné literatury a právních předpisů si kladu za cíl tento pojem vyložit a tím stanovit jeho obsah.

Při zkoumání právní povahy tohoto fenoménu využiji analýzy české právní úpravy s cílem

podrobit bližšímu zkoumání obecně přijímané závěry, které se pokusím ověřit. Při analýze

technické stránky, kde se zaměřím zejména na pricnip fungování blockchainu, budu vycházet

z vědeckých knižních publikací a odborných internetových článků.

V části druhé svou práci orientuji na výklad pojmu daň. Ústředním pojmem této práce je právě

daň, konkrétně daň z příjmů, přičemž vymezení koncepce daní obecně považuji za významné pro

dokreslení obrazu celé práce. Za využití odborných publikací definuji pojem daň, spolu s popisem

jejího účelu a rozdělením české daňové soustavy.

Část třetí je věnována dani z příjmů u osob fyzických. Její vnitřní rozdělení jsem pojal na 2

větší subkapitoly. V podčásti první rozeberu konstrukční prvky daně, které popisují daň z přijmů

fyzických osob jako celek, s přihlédnutím ke specifikům, která mohou kryptoaktiva přinést.

Podčást druhá se zaměřuje na jednotlivé druhy příjmů, které mohou být předmětem daně. Na
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teoretických příkladech se pokusím postihnout situace, při kterých fyzická osoba může nabýt

zdanitelný příjem. Cílem této části je podrobný rozbor jednotlivých druhů příjmů. Věřím, že

s trochou kreativity se mi podaří s kryptoaktivy spojit všechny druhů příjmů.

Kapitola čtvrtá patří osobám právnickým. Oproti předchozí části nepřistoupím k vnitřní

diferenciaci. Pomocí konstrukčních prvků se pokusím zachytit podstatu zdanění právnických osob,

s přihlédnutím k možným problémům, které přinášejí kryptoaktiva. Například v oblasti účetnictví

nebo oceňování.

Část pátá je věnována mezinárodnímu srovnání. Rád bych tuto část pojal jako zamyšlení se

nad možností, jak se daňové povinnosti při nakládání s kryptoaktivy vyhnout. Pomocí metody

komparace se zaměřím na rozdíly mezi českým a portugalským daňovým právem. Na příkladu

tradingu kryptoaktiv popíšu hlavní odlišnost, a to úpravu zdanění fyzických osob. Evropská

rozmanitost v oblasti daní, která je dána minimální harmonizací daňových předpisů, nám dává

pozoruhodné možnosti, jak své zdanění optimalizovat. Výběr Portuglaska jsem učinil z důvodu

obecně menšího zájmu o tuto jihoevropskou zemi, která ovšem přináší zajímavou a rozdílnou

právní úpravu od České republiky.

Za hlavní cíl diplomové práce si kladu analýzu daní z příjmů fyzických a právnických

osob, při nakládání s kryptoaktivy. Pokud bych měl cíl formulovat do otázky, zněla by, jak

správně zdanit příjmy z kryptoaktiv u fyzických a právnických osob? Věřím, že ji v průběhu této

diplomové práce dokážu zodpovědět, a to i přes nedostatek právní úpravy a vyjádření oficiálních

orgánů. V rámci své práce se pokusím vzdálit pouhému popisu a na několika příkladech ukázat

praktická úskalí, která současná úprava může ukrývat.

Tento nový a moderní právní problém přináší úskalí i z hlediska dostupných zdrojů.

Odborných publikací nebo monografií, které by se věňovaly zdanění kryptoakiv je velice málo. I

přesto se budu při naplnění cíle snažit vycházet z klasických literárních zdrojů. Samozřejmě

stežejní část podkadů budou tvořit články odborné veřejnosti a elektronické publikace.

Netradičním zdrojem informací pak budou internetové přednášky předních soudobých odborníků,

kterými se do práce pokusím vnést nové pohledy.
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Právní úprava kryptoaktiv se neustále vyvijí a v budoucnu lze očekávat v této oblasti vyšší

míru regulace, než máme v dnešní době. Mimo jiné na unijní úrovni v současné chvíli prochází

procesem přijímaní nové nařízení, které se problematiky kryptoaktiv bezprostředně dotýká.

Diplomová práce je vypracována podle právní úpravy účinné ke dni 29. listopadu 2021 a je vysoce

pravděpodobné, že v budoucnu dojde k její novelizace.
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1. Technologické a právní aspekty kryptoaktiv

V souvislosti s kryptoaktivy se často vyskytuje množina technických pojmů, které jsou s

existencí této relativně nové technologie neodmyslitelně spjaty. Pojmy jako blockchain, hash nebo

privátní klíč nalezneme téměř v každém odborném článku, který s kryptoaktivy souvisí. A není se

čemu divit, všechny výše zmiňované pojmy jsou nezbytnou součástí každého kryptoaktiva.

Společný základ pro všechny kryptoaktiva tvoří technologie blockchainu.

Blockchain je druh distribuované digitální databáze (v angličtině: „distributed ledger

technology“ nebo také „DLT“). Účelem DLT je vytvořit databázi synchronizovaných dat, která je

sdílena a rozložena na více místech v síti. Tyto místa se nazývají síťové uzly neboli nody. Od

klasické centralizované databáze ji odlišuje zejména nezávislost na jednom centrálním správci,

který by obsah databáze autoritativně kontroloval a absence jednoho centrálního serveru, na

kterém by byla veškerá data uložena. Databáze je spravována všemi uživateli dohromady a je

viditelná pro kohokoliv, kdo má do sítě přístup a umožňuje mu přečíst informace, které obsahuje.1

Právě nejznámějším a nejpoužívanějším druhem DLT databáze je blockchain. Blockchain je

specifický tím, že obsažené záznamy v databázi shlukuje do bloků. Tyto bloky jsou neměnné a

postupně se připojují za sebe, čímž tvoří řetěz bezprostředně na sebe navazujících bloků informací

(odtud anglicky: blockchain). Pojivo mezi jednotlivými bloky je vytvořeno hashovací funkcí.

Hashovací funkce je matematický algoritmus, jehož výsledkem je hash. Tento bychom mohli

označit za určitý jedinečný kryptografický výtah nebo otisk, který je zanechán v každém bloku

blockchainové databáze. Smyslem hashe je zabránit úmyslnému narušení dat a ochrana

navazování bloků. 2 Podstatou hashovací funkce je totiž to, že pokud změníme, byť i minimálně

vstupní data, vyjde nám naprosto odlišný výsledek, tedy hash, který již nebude navazovat na

předchozí řetěz výsledků. Kontrola hashů je pro výpočetní techniku velmi jednoduchá, a proto

odhalit případný pokus o zařazení chybného bloku (například pokus o falšování databáze) není

složité.3

1 Ministerstvo financí České republiky: Veřejná konzultace – Blockchain, virtuální měny a aktiva [online] [cit. 2021-

11-15] Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/kapitalovy-trh/cenne-papiry/2018/verejna-
konzultace-blockchain-virtualni-33613.


[…]


analýzy daně z příjmů fyzických osob.

Oblasti zdanění příjmů právnických osob se věnovala čtvrtá kapitola. Vzhledem k jednotnosti

úpravy, co se druhů příjmů týče, bylo jádro této části přesunuto rovnou mezi úpravu jednotlivých

konstrukčních prvků. V rámci prvku základu daně jsem podrobil bližšímu zkoumání úpravu

účetnictví, které s právem daňovým blízce souvisí. Analýzou právních předpisů a sdělení

Ministerstva financí jsem kryptoaktiva v rámci účetnictví zařadil mezi zásoby „svého druhu“ a

stanovil okamžik výnosu. Na závěr této kapitoly proběhla krátká diskuse na téma výhodnosti

postupu jako právnická nebo fyzická osoba. Vzhledem k závěrům, které jsem v práci učinil již

dříve, nešlo jinak než konstatovat, že vždy záleží na okolnostech případu a způsobu nakládání
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s kryptoaktivy. Ovšem s upozorněním na největší výhodu, kterou právnické osoby obecně

poskytují, a to oddělení majetkového rizika společníka.

Čtenář, by měl být schopen, podle mého názoru, na konci těchto kapitol určit správný daňový

režim pro operaci, kterou se svým kryptoaktivem provedl, a tedy správně zdanit své příjmy

v souvislosti s kryptoaktivy.

Závěrečná část byla věnována komparativnímu srovnání mezinárodního přístupu ke zdanění

kryptoaktiv. Prvně bylo zjištěno, že existuji země, které se ke kryptoaktivům staví rozdílně, např.

Německo, Švýcarsko nebo Portugalsko. Následně byla provedena analýza daňových právních

předpisů a vyjádření portugalské finanční správy se zaměřením na míru daňové zátěže, které

podléhá trading fyzických osob. Bylo zjištěno, že u nepodnikajících fyzických osob je příjem při

tradingu od daně osvobozen. U podnikajících fyzických osob, které splňují zákonem dané

podmínky příjmy podléhají zdanění ve výši od 14,5 % do 48 %.
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Zdanění příjmů v souvislosti s kryptoaktivy

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá právními aspekty daně z příjmů u fyzických a právnických osob

v souvislostech, které mohou nastat při nakládání s kryptoaktivy všeho druhu. Moderní fenomén

kryptoaktiv je zejména v poslední době předmětem mnoha diskusí, ovšem právní úprava a ucelené

metodiky pro postup v případě zdanění příjmů chybí. Proto je hlavním cílem této diplomové práce

analýza daní z příjmů fyzických a právnických osob z kryptoaktiv. Pokud bychom tento cíl

přeformulovali do otázky, zněla by, jak správně zdanit příjmy z kryptoaktiv u fyzických a

právnických osob?

V rámci práce jsem se musel vypořádat i s technologickými a právními aspekty kryptoaktiv a

daní. Pojem kryptoaktiva, včetně jeho definice a obsahu je i nyní, více jak 10 let od jeho vzniku,

stále předmětem diskuse. Podobně bylo v rámci práce nutné analyzovat české právní předpisy a

určit, co kryptoaktivum vůbec z pohledu českého práva je. V případě daně obecně bylo nutné

podrobit průzkumu samotný pojem a účel daně.

Analýzou právních předpisů a odborných publikací a při použití dedukční metody jsem došel

k závěru, že v současné době je právní úprava v České republice dostatečná, pro zodpovězení

hlavní otázky. Nejčastější operace s kryptoaktivy pro fyzické osoby bude podléhat sběrnému § 10

zákona o daních z příjmů, přičemž ovšem existují i případy, kdy nakládání s kryptoaktivy splňuje

podmínky pro využití ostatních ustanovení zákona. U osob právnických jsem došel k závěru, že

nakládání s kryptoaktivy bude z daňového hlediska velmi podobné jako u osob fyzických.

Případné odchylky jsou zachyceny v práci, zejména se zaměřením na účetní problematiku, která

s problematikou daňovou úzce souvisí. I přes závěry, které se mi podařilo učinit, je dle mého

názoru nutné provést řadu legislativních úprav, kterými dojde k vyjasnění sporných oblastí, které

se v popisované problematice hojně vyskytují.
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Income taxation related to cryptoassets

Abstract

This diploma thesis deals with the legal aspects of income tax for natural and legal persons in

contexts which may arise when dealing with cryptoassets of all kinds. The modern phenomenon

of cryptoassets has been the subject of much discussion, especially in recent times, but legislation

and comprehensive methodologies governing procedure for taxation of income are lacking.

Therefore, the main objective of this thesis is to analyse income tax on cryptoassets for natural and

legal persons. If we reformulate this objective into a question, it would be: How do we correctly

tax income from cryptoassets for natural and legal persons?

Within the framework of my thesis, I also had to deal with the technological and legal aspects

of cryptoassets and taxes. The concept of a cryptoasset, including its definition and content, is still

a matter of debate even now, more than 10 years after its creation. Similarly, it was necessary to

analyse the Czech legislation and determine what a cryptoasset is from the point of view of Czech

law within the framework of the thesis.

By analysing the legislation and professional publications and using the deductive method, I

came to the conclusion that the current legal framework in the Czech Republic is sufficient to

answer the main question. The most frequent operations with cryptoassets for natural persons will

be subject to the collective provisions of Section 10 of the Act on Income Tax, whereas there are,

however, cases where handling of cryptoassets meets the conditions for application of other

provisions of the Act. In the case of legal persons, I concluded that handling of cryptoassets will

be very similar to that of individuals from a tax point of view. Possible deviations are captured in

the thesis, especially with a focus on accounting issues, which are closely related to tax issues.

Despite the conclusions which I have been able to draw, in my opinion, a number of legislative

amendments are necessary to clarify the controversial areas which abound in the issue described.
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