Errata k diplomové práci

V souladu s čl. 28 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích, využívám tímto práva na

opravu typografických a obdobných drobných chyb ve své diplomové práci.
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V Praze, dne 15. prosince 2021

Str. 47

Na konci textu došlo z důvodu přesunu souboru mezi formáty Pages-Word-Pdf-PdfA k posunu
názvu kapitoly na konec předchozí strany. Správně má být název 4.1.2. Předmět daně na straně
48.

Oprava

Název kapitoly 4.1.2. Předmět daně se přesune na počátek strany 48.